Isto acerca dos universais que se dizem dos seus particulares por uma predicação essencial.

DE PROPRIO CAPVT X

Proprii etiam non eadem est usurpatio, qua ratione proprium est, et qua certa universalium species. Quatenus enim proprium est, uni soli convenit, ei scilicet cuius est proprium; at quatenus universale, de pluribus dicitur.

Funditur autem proprii vocabulum, quatenus proprium est, si generaliter omnino sumatur, non modo ad ea, quae accidunt rebus, sed etiam ad ea, quae in essentiis earum continentur, sive universales illae sint, sive singulares (nihil enim est in rerum natura, quod aliquid sibi proprium non habeat) nec tantum complectitur simplicia sive incomplexa, sed complexa etiam. Qua generali consideratione ipsae etiam differentiae specificae, et individuales, dicuntur propriae speciebus, et individuis, quae ex illis proxime constituuntur; et nonnunquam apud Aristotelem ipsae definitiones qualescunque sint comparatione rerum, quae definiuntur, proprii nomine comprehenduntur.

Missis tamen iis propriis, quae ad essentias rerum pertinent, complexisque omnibus; quod quidem ad simplicia et accidentaria attinet, in ore omnium est quadripartita illa proprii divisio, qua proprium dicitur aut soli speciei accidere, sed non omni, seu toti; ut homini blesum esse ab ortu, vel Grammaticum: aut omni, sed non soli; ut esse bipedem, vel intelligentiae participem;

CAPÍTULO 10 - DO PRÓPRIO

Também não é a mesma a aceção de próprio pela qual ele é próprio e uma certa espécie dos universais. Com efeito, enquanto é próprio, convém apenas a um só, ou seja, àquele de que é próprio; mas, enquanto é universal, diz-se de vários.

Porém, o vocábulo próprio, enquanto é próprio, se se toma absolutamente de modo geral, estende-se não só àquelas realidades que advêm às coisas, mas também àquelas que estão contidas nas essências das mesmas, quer elas sejam universais, quer singulares (com efeito, nada existe na natureza das coisas que não tenha algo de próprio), e não abrange apenas as coisas simples ou incomplexas, mas também as complexas. Por esta aceção geral, também as próprias diferenças específicas e individuais se dizem próprias das espécies e dos indivíduos que são proximamente constituídos a partir delas; e, algumas vezes, em Aristóteles, as próprias definições, quaisquer que sejam, em relação às coisas que são definidas, são abrangidas no termo próprio.

Postos de parte, porém, os próprios que dizem respeito às essências das coisas, e agrupadas todas as coisas no que se refere às coisas simples e acidentais, todos aceitam a conhecida divisão quadripartida do próprio, pela qual o próprio se diz advir ou só à espécie, mas não a toda; ou a ela inteira, como ao homem [advém] ser gago de nascença ou ser gramático; ou a toda, mas não a ela só, como ser bípede ou dotado de inteligência;

aut omni et soli, sed non semper; ut canescere: aut omni et soli, et semper; ut esse disciplinae, risusve capace. Quae distinctio apta est, si partim exponatur recte, partim emendetur. Nam quod omni accidit sed non soli id revera, si simpliciter et absolute loquendum est, proprium dici non potest, ut tradit Aristoteles; neque ei convenit tradita proprii, quatenus proprium est, generalis explicatio. Potest tamen dici proprium ad aliquid (ut idem loquitur) nempe comparatione earum rerum, quibus non convenit, quod est esse proprium secundum quid; quo pacto proprium est hominis comparatione quadrupedum aut serpentium, bipedem esse: et comparatione plantarum, aut brutarum animantium, habere intelligentiam; cum alioqui duos habere pedes avibus conveniat; intelligentia vero, substantiis a materia separatis.

Emendabitur autem divisio, si nomine speciei, quo infima intelligi solet, quaelibet res universalis concipiatur. Omnes enim species, sive infimae sive subalternae, adde et omnia summa genera, sua habent propria accidentaria.

Proinde accuratior divisio erit si proprium simplex et accidentarium distinguatur: primum in proprium simpliciter, quod absolute soli convenit rei, cuius dicitur proprium: et in proprium secundum quid sive comparate, quod iam explicatum est. Deinde proprium simpliciter in proprium perfecte, et imperfecte. Perfecte illud est proprium, quod tres illas condiciones sibi vendicat, ut omni et soli, et semper accidat.

ou a toda e a ela só, mas nem sempre, como encanecer; ou a toda e a ela só e sempre, como ser capaz de educação e de riso. Esta distinção é adequada se, por um lado, for exposta retamente e, por outro lado, for corrigida. Com efeito, o que advém a toda [a espécie], mas não a ela só, na realidade, se se falar simplesmente e de modo absoluto, não pode dizer-se próprio, como ensina Aristóteles; e nem lhe convém a explicação geral dada de próprio, enquanto é próprio. Pode, contudo, dizer-se próprio relativamente a alguma coisa (como o mesmo se exprime), ou seja, em relação àquelas coisas, às quais não convém, o que é ser próprio sob certo aspeto; deste modo, ser bípede é próprio do homem em relação aos quadrúpedes e às serpentes, e ter inteligência em relação às plantas e aos animais brutos, uma vez que ter dois pés convém também às aves, e a inteligência convém também às substâncias separadas da matéria.

Corrigir-se-á, porém, a divisão se, pelo termo espécie, pelo qual costuma entender-se a espécie ínfima, se entender qualquer coisa universal. Com efeito, todas as espécies, quer ínfimas quer subalternas, e, além disso, todos os géneros supremos, têm os seus próprios acidentais.

Por conseguinte, a divisão será mais exata, se se distinguir o próprio simples e acidental: em primeiro lugar, em próprio simplesmente, o qual absolutamente só convém à coisa de que se diz próprio; e em próprio sob certo aspeto, ou por comparação, o que já foi explicado. Depois, o próprio simplesmente, em próprio perfeitamente e próprio imperfeitamente. Próprio perfeitamente é aquele que satisfaz aquelas três condições, isto é, que advenha a toda [a espécie], a ela só e sempre.

Quicquid enim huiusmodi est, recipiatur cum re, cuius est proprium, habetque in ea causam adaequatam, cur ita conveniat. Imperfecte autem, cui vel sola prima conditio deest, ut bleso abortu, respectu hominis; vel prima et tertia; ut Grammatico, eiusdem habitudine; vel sola tertia, ut canescenti. Nam si desit secunda, id iam non erit proprium simpliciter, sed secundum quid. Ita potest alia quadrimembris solius proprii simpliciter divisio usurpari, ut vel accidat soli, et semper, sed non omni; vel soli quidem, sed neque omni, nec semper: vel soli et omni, sed non semper; vel omni et soli, et semper, quorum exempla ex dictis patent. Hac vero ratione secundus modus prioris divisionis reiicitur, quod sit proprium secundum quid; primus autem dividitur in primum, et secundum posterioris; tertius vero et quartus iidem sunt in utraque. Atque haec de proprio, quatenus proprium est, iuxta primam nominis impositionem, rationemque, satis fuerint.

Quatenus vero proprii nomen quarumque universalium speciei accommodatur, alii sic definiendum putaverunt, ut in quaestione quale est, de iis tantum dicatur, quae solo differunt numero. Quopacto etsi priori definitionis parte recte excluduntur genus et species; posteriori tamen non recte reiiciuntur differentia et accidens, quod duo haec non semper de differentibus specie praedicentur, sed saepe etiam de iis, quae differunt solo numero. Corrigit tamen solet definitio, reiecta posteriori parte, substitutisque hoc modo aliis verbis. Proprium est universale, seu quod praedicatur

Com efeito, tudo o que existe deste modo é convertível com a coisa de que é próprio, e tem nela a causa adequada de assim convir. Próprio imperfeitamente é aquele a que falta ou apenas a primeira condição, como gago de nascença em relação a homem, ou a primeira e a terceira, como gramático em relação ao mesmo, ou só a terceira, como encanecente. Efetivamente, se falta a segunda, já não será próprio simplesmente, mas de certo modo. E assim, pode utilizar-se outra divisão quadripartida apenas do próprio simplesmente, segundo advenha ou só a ela e sempre, mas não a toda; ou só a ela, mas não a toda nem sempre; ou só a ela e a toda, mas não sempre; ou ainda a toda e só a ela e sempre. Exemplos destes diversos casos são evidentes pelo que foi dito. - O segundo modo da primeira divisão rejeita-se pelo facto de que é próprio sob certo aspeto; o primeiro, porém, divide-se no primeiro e segundo da segunda; mas o terceiro e o quarto são os mesmos em ambas. E sejam suficientes estas coisas acerca do próprio, enquanto é próprio, segundo a primeira imposição e aceção do nome.